МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

«СТАХАНОВСКАЯ ШКОЛАПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

(МБОУ Стахановская школа)

П Р И К А З

28.03.2025                                                                                                      № 78

                                                        с.Стахановка

Об организации приема

 в 1 класс в 2025 году

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на

получение общего образования,  в  соответствии  с Федеральным законом

ФЗ-273 от 29.12. 2012 года «Об образовании в Российской Федерации»,

Приказом Минпросвещения от 2 сентября 2020 года №458 «Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» , с изменениями

(Приказ Минпросвещения от 30 августа 2023 года №642), c изменениями

(Приказ Минпросвещения России от 04.03.2025 N 171) на основании

Положения «О порядке приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

МБОУ Стахановская школа», утвержденного приказом по школе от

28.03.2025 №71

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать прием  детей в первый класс в два этапа:

- первый этап – с 1 апреля 2025 года по 30 июня 2025 года для детей,

проживающих на закрепленной территории, а также льготников,

обладающие преимущественным( внеочередным и первоочередным)

правом на зачисление в школу;

- второй этап - с 6 июля по 5 сентября 2025 года  для детей, не

проживающих на закрепленной территории.

2. На момент поступления в школу ребенку должно быть не менее 6,5

лет и не более 8 лет. Если ребенок младше 7 лет, то у него не должно

быть противопоказаний для посещения школы по состоянию здоровья.

Родители вправе обратиться с заявлением в школу, чтобы их ребенка

зачислили в первый класс раньше 6,5 лет или позже 8 лет. Но

предварительно им необходимо получить разрешение от учредителя

школы – отдела образования, молодежи и спорта Администрации

Первомайского района Республики Крым

3. Заявление на зачисление в 1 класс родители  передают одним из

способов на выбор:

-через портал Госуслуги;

-через региональный портал Госуслуг;

- по почте заказным письмом с уведомлением о вручении;

-лично в школе.

Запись стартует всеми способами одновременно. Заявления, поданные

разными способами, равнозначны.

Заявление вместе со сканами документов на электронную почту школы

отправлять запрещено.

4. Во внеочередном порядке предоставляются места детям, указанным

в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О

статусе военнослужащих", детям, указанным в статье

28 1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 226-ФЗ "О войсках

национальной гвардии Российской Федерации", по месту жительства

их семей, детям  указанным в Федеральном законе  от 24.06.2023 №

281-ФЗ (Письмо Министерства просвещения РФ от 31.10.2022 № ТВ-

2419/03.)

5. Для приема в 1 класс родитель (законный представитель) ребенка

должен предоставить следующие документы:

-паспорт родителя;

свидетельство о рождении ребенка (или иной документ,

подтверждающий родство);

документ, подтверждающий регистрацию ребенка по месту жительства

или по месту пребывания (если ребенок проживает на закрепленной

территории)

6. С 1 апреля 2025 года иностранные граждане и лица без гражданства

могут быть приняты в школы на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования при условии:

•предъявления документа, подтверждающего законность их

нахождения на территории России;

• успешного прохождения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ.

7. Родитель (родители) (законный (законные) представитель

(представители) ребенка, являющегося гражданином Российской

https://base.garant.ru/178792/7b14d2c2dfc862f67bd2c3471bf87b3f/#block_248
https://base.garant.ru/71433920/faef3f9fb3287d3f9ec3b8f5d7386d86/#block_281
https://base.garant.ru/71433920/faef3f9fb3287d3f9ec3b8f5d7386d86/#block_281

Федерации, или поступающий, являющийся гражданином Российской

Федерации, заявление о приеме на обучение и документы для приема

на обучение

-в электронной форме посредством ЕПГУ;

-с использованием региональных порталов государственных и

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской

Федерации (при наличии технической возможности);

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным

письмом с уведомлением о вручении.

8. Назначить ответственным за организацию приемной кампании

заместителя директора по УВР Усатую А.В.

9.  Ответственному за сайт Голубь А.С. до 5 июля 2025 года разместить

на сайте школы и на портале Госуслуг информацию о наличии

свободных мест после первого этапа зачисления.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор                                               Л.Н.Брабец

		2025-03-28T11:36:42+0300
	Брабец Людмила Николаевна
	Я являюсь автором этого документа